<sup>u</sup> Ms. Remig., *Crucis et vulnerum.*

<sup>v</sup> Ms. Remig., *coram tondente, sic non.*

<sup>w</sup> Ms. Remig. non habet qui dicitur, nec hanc vocem locum.

<sup>x</sup> Ms. Remig., *unicam esse.*

<sup>y</sup> Ms. Remig., *quod fel et acetum accepit.*

<sup>z</sup> Ita legimus in ms. Remig. In editis vero, *aceto plenum: spongiam plenam aceto, hyssopum circumponentes.*

<sup>aa</sup> Ms. Remig., *inhospitalitatem hanc monstrabant.*

monstrabunt mensam (Apud Augustin., ubi supra.) <sup>a</sup> Ad hæc quoque Virgilianum illud respondet (Eclog. 4, v. 24) :

Occidet et serpens, et fallax herba veneni.

Occidet : tunc enim diabolus victus est.

#### CAPUT XXV.

<sup>b</sup> De Christo, quod lancea percussus, et ex latere ejus sanguis et aqua manavit.

Promissio impleta.

26. Zacharias propheta : Videbunt in quem pupugerunt (Zach. xii, 10). Et iterum in lege dictum est : Os non comminuetis ex eo (Exod. xii, 46). Jeremias vero dicit : Dabit in fossura os suum (Thren. iii, 29). Firmant hæc <sup>c</sup> evangelistæ, dicente Joanne : Ad Jesum autem cum venissent milites, eumque vidissent mortuum, non fregerunt ejus crura, ut latronum ; sed unus e militibus lancea latus ejus aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua (Joan. xix, 33, etc.). Testatur in his Petrus apostolus : Scientes, ait, quia non auro vel argento redempti estis a vana vestra conversatione paternæ <sup>d</sup> traditionis, sed pretioso sanguine Agni immaculati (I Petr. i, 18). Dicit et Joannes apostolus : <sup>e</sup> Tria sunt quæ testimonium dicunt, spiritus, sanguis et aqua (I Joan. v, 8). Et sequitur : Si testimonium hominum <sup>f</sup> acceperimus, testimonium Dei majus est (Ibid., 9). Fatetur et Sibylla (Ubi supra) increpans Judæam gentem : Ipse enim insipiens, ait, tuum Deum non intellexisti ludentem mortalium <sup>g</sup> sensibus, et spinis coronasti, et horridum fel miscuisti.

#### CAPUT XXVI.

<sup>h</sup> Quod in Christi passione sol lunaque obscurati sunt.

Promissio impleta.

27. <sup>i</sup> Joel propheta : Ante faciem ejus, ait, confundetur terra et movebitur cælum, sol et luna contenebrescent, et sidera abscondent lumen suum (Joel ii, 10; Isai. xlii, 10). Et hæc evangelistæ dicentes confirmant : Postquam crucifixus est Jesus, tenebræ factæ sunt per universam terram a sexta hora usque in nonam (Math. xxvii, 45). Et iterum : Postquam emisit spiritum Jesus, velum templi scissum est in duas partes a summo usque ad deorsum (Ibid., 51). Dicit et Paulus apostolus : <sup>j</sup> Cum conversi fuerint ad Christum, auferetur velamen (II Cor. iii, 16). Fatetur et Sibylla : Templi vero velum, ait, scindetur, et medio die nox erit tenebrosa nimis in tribus horis.